Договор об оказании дополнительных платных образовательных услуг №_________

Г. Альметьевск            «__» _________2024 г.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Инженерный лицей» г. Альметьевска,
осуществляющее образовательную деятельность (далее - образовательная организация) на основании

лицензии на осуществление образовательной деятельности № 10587 от «28» декабря 2020 года, серия 16Л01

№0006791, выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем

"Исполнитель", в лице директора Шакировой Нурии Нуретдиновны, действующего на основании Устава

МАОУ «Инженерный лицей» (утв. Постановлением исполнительного комитета муниципального образования

«Альметьевский муниципальный район» от 28.07.2020г.  №1027)

и

___________________________________________________________________________________________,
(ФИО родителя)

именуемый(-ая) в дальнейшем "Заказчик", действующий(-ая) в интересах несовершеннолетнего

___________________________________________________________________________________________,
(ФИО несовершеннолетнего)

именуемого(-ой) в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, руководствуясь

Гражданским Кодексом РФ, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» и Законом РФ

«О защите прав потребителей», Постановлением Правительства РФ 15.09.2020 №1441 "Об утверждении

Правил оказания платных образовательных услуг" заключили настоящий Договор о нижеследующем.

I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить дополнительные платные

образовательные услуги, наименование и количество которых указано в Приложении №1 к данному договору.

Приложение №1 является неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.2. Договор вступает в силу с момента заключения и действует до «31» мая 2025 г.

Срок оказания услуг по настоящему договору: с момента заключения до «31» мая 2025 г.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс,

устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации
Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с

законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим

Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. Не допустить Обучающегося до занятий с предварительным уведомлением об этом Заказчика в случае

просрочки оплаты Заказчиком.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации об успеваемости, поведении,

отношении Обучающегося к другим обучающимся, и его способностях.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также

вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,

необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, в отношении которого заключен настоящий Договор в качестве

обучающегося по указанной дополнительной образовательной программе.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных

услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав

потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации", знакомить с Уставом,

лицензией на осуществление образовательной деятельности.

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=369095#l448
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=374287#l1
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=369095#l2

разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральными

государственными требованиями (в случае реализации дополнительной предпрофессиональной программы),

учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), и расписанием занятий

Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее

освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является лицом с

ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам с учетом

оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья, помещение для занятий,

соответствующее санитарным и гигиеническим нормам, оснащение, соответствующее обязательным нормам

и правилам.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно до 5 числа текущего месяца вносить оплату за предоставляемые Обучающемуся

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных
настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату (чек,

квитанция об оплате).

3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося в случае, если у

Обучающегося отсутствует такая возможность.

3.2.3. По просьбе Исполнителя приходить для бесед, связанных с поведением или освоением учебной

программы Обучающегося.

3.2.4. Обеспечить посещение занятий Обучающимся согласно расписания занятий.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" в том числе:

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе

индивидуальным.

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае, если не известил Заказчик).

3.3.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение

к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на

их честь и достоинство, бережно относиться к имуществу Исполнителя.

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные

нормативные акты Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Стоимость услуг устанавливается с учетом каникул. Окончательная стоимость услуг может меняться, в

зависимости от количества проведенных занятий.

4.2. Оплата производится ежемесячно в размере 2400 (две тысячи четыреста) рублей не позднее 5 числа

текущего месяца. Подписание Заказчиком настоящего Договора подразумевает согласие, предусмотренное

абзацем вторым статьи 37 Закона «О защите прав потребителей». Пример - услуги, оказанные в феврале

должны быть оплачены не позднее 5 февраля.

4.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.

4.4. Оплата производится в безналичном порядке по реквизитам Исполнителя, указанным в настоящем

Договоре. Заказчик обязан предоставить Исполнителю документы, подтверждающие оплату услуг (пункт

3.2.1. настоящего Договора).

4.5. В случае невозможности исполнения, возникшей по вине заказчика, услуги подлежат оплате в полном

объеме (п. 2 ст. 781 ГК РФ). Перерасчёт стоимости оказанных услуг осуществляется исключительно в

следующих случаях:

 болезнь, травма обучающегося, зафиксированные медицинской справкой при длительности

заболевания не менее 5 календарных дней. Копия медицинской справки должна быть предоставлена

Исполнителю Заказчиком в течение пяти рабочих дней с момента выдачи;

 обстоятельства непреодолимой силы, невозможность проведения занятий по обстоятельствам

независящим от воли сторон (карантин и другие санитарно-эпидемиологические меры, чрезвычайное

положение и т.п.);

 занятия не проведены по вине Исполнителя (пункт 6.2.2. настоящего Договора);

В иных случаях перерасчет стоимости услуг не осуществляется.

V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в

случаях:

 установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=369095#l7398

Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

 просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, при этом расторжение настоящего

Договора не освобождает Заказчика/Обучающегося от оплаты уже оказанных Исполнителем услуг;

 невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

 в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Заказчику убытков.

5.5. Обучающийся/Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. При

расторжении Договора возврат излишне уплаченных Заказчиком денежных средств осуществляется в течение

30 календарных дней.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме,
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по

своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги

своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в

тридцатидневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также

вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной

образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания

оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги), либо если

во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик

вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию

образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.

6.4.2. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.

6.4.3. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением

сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками

образовательной услуги.

VII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном

сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения

настоящего Договора.

8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры

имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться

только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель Заказчик

Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Инженерный лицей» г. Альметьевска

ФИО:

Статус (родитель, опекун, попечитель):

Телефон:

E-mail:

Место жительства:

Адрес: 423450, Республика Татарстан, город

Альметьевск, ул. Гафиатуллина д.68

Тел.: 8 (8553) 44-12-00

E-mail: school26almet@mail.ru

ОГРН: 1201600053093

ИНН: 1644096991 КПП: 164401001

Расчётный счет: 03234643926080001100

Корр. счёт: 40102810445370000079

Банк: Отделение-НБ Республика Татарстан Банка

mailto:school26almet@mail.ru

России//УФК по Республике Татарстан г. Казань

БИК: 019205400

Обучающийся

ФИО:

Телефон:

E-mail:

Место жительства:

Директор

__________________/ Шакирова Н.Н.

М.п.

Заказчик:

________________/ __________________________

                                                                                       Приложение №1

К Договору №_________

Наименование

программы

(услуги)

Форма

обучения

Вид

образовательной

программы

Количество

часов в

неделю

Количество

часов в

месяц

Стоимость в

месяц (руб.)

Стоимость

одного

занятия

(руб.)

Большой теннис

Очная

Дополнительная

образовательная

программа

2 8 2400 300

Директор

__________________/ Шакирова Н.Н.

М.п.

Заказчик:

________________/ ___________________________